附件2：
XX会计师事务所XX年度执业质量检查自查报告
(模板)
根据《XX协会关于开展201X年会计师事务所执业质量检查工作的通知》（会协XX号）要求，本所组织有关人员对自身的执业质量情况进行了自查。现将自查情况报告如下：
一 、事务所基本情况
（一）事务所成立时间及历史沿革

XXX会计师事务所有限责任公司/（特殊普通合伙）（以下简称本事务所）于XXX年XX月XX日成立，注册资本XX万元，法定代表人为XXX。

[简述事务所历史沿革，至少应包括自2011年以来更名以及合并分立情况等。]

[简述事务所分支机构情况，至少应包括成立时间或加入本事务所时间、地址、设立方式、分所负责人、被检查年度业务收入以及重要组成分所的历史沿革等。]
（二）事务所的运行管理
[简述事务所的重大决策是如何做出的。事务所日常的各项工作是哪些人/部门、通过何种方式管理的。]
范例：本事务所的日常经营管理主要由XX负责，XX分管XX, ……。20XX年主任会计师因XXX原因,……变更为……,合伙人（股东）……因……原因退出，变更为……。

本事务所设立了办公室、财务部、……。办公室的主要负责XX，财务部主要负责XX，……。

本事务所共有XX个业务小组，分别在XX办公执业，其中：XX组主要负责XX的业务，由合伙人XX负责管理；……。

（三）人员规模及其构成

[简述总分所情况]
范例：截至2016年5月31日，本事务所共有员工XX人，其中：注册会计师XX人（占总人数的XX%），通过考试取得注册会计师资质XX人。

注册会计师中大专学历XX人，本科学历XX人，硕士学历XX人，博士学历XX人，其他学历XX人。年龄在40岁以下的注册会计师XX人，65岁以上的注册会计师XX人。

（四）业务规模及其构成

[简述事务所业务情况，包括事务所被检查年度跨省执业情况以及与其他事务所合作开展业务的情况。]
范例：本事务所2015年度业务收入为人民币XX万元，其中：年度审计业务XX万元、验资业务XX万元、其他鉴证类业务XX万元，其他服务类业务XX万元。其他鉴证类业务主要是XX业务，其他服务类业务主要是XX业务。
2015年度，本事务所共出具报告XX份，其中：年度审计报告XX份、验资报告XX份、其他鉴证类报告XX份，其他服务类报告XX份。

2016年1-5月，本事务所业务收入为人民币XX万元，其中：年度审计业务XX万元、验资业务XX万元、其他鉴证类业务XX万元，其他服务类业务XX万元。其他鉴证类业务主要是XX业务，其他服务类业务主要是XX业务。
2016年1-5月，本事务所共出具报告XX份，其中：年度审计报告XX份、验资报告XX份、其他鉴证类报告XX份，其他服务类报告XX份。

本事务所主要业务为XX。2015年收费最高的前五名客户是XX，收入XX万元，占全部收入的X%。收费前五名客户中，国有企业X家，外商投资企业X家，……。

2016年1-5月收入最高的前五名客户是XX，收入XX万元，占全部收入的X%。收费前五名客户中，国有企业X家，外商投资企业X家，……。

（五）合伙人情况
[简述自2011年以来事务所股东/合伙人变更情况]
范例：本事务所由XX名自然人以XX方式出资设立，具体情况如下表所示：
	序号
	姓  名
	年龄
	出资金额（万元）
	出资比例
	职责
	执业资格情况

	1

	2

	3

	4

	5

	……

*分别列明合伙人在总所、分所的职责
 （六）事务所资质

[简述事务所具有的从事某项专业服务的资质。]
范例：本事务所具有XX办法的从事XX业务的资质，……。
（七）共同控制下的其他实体

[简述共同控制下的税务师事务所、评估师事务所、工程造价公司以及咨询公司等其他实体的成立时间及历史沿革、人员规模及其构成、业务规模及其构成、注册资本和股权结构以及所取得的相关资质等。]
（八）接受注协以外监管机构检查及处理情况
[简述事务所自2011年以来接受证监会/各地证监局、财政部/各地财政局等相关政府机构以及中国注册会计师协会或地方注册会计师协会检查的情况，以及自2011年以来本事务所及其注册会计师受到的刑事处罚、行政处罚、行政监管措施和行业惩戒等。]
二、事务所自查概况及整改或改进情况
（一）自查概况
[主要包括：自查时间、自查标准、自查范围、自查方法、自查数量、自查人员及分工、自查结果等。其中，自查范围包括质量控制体系检查和业务项目质量检查。质量控制体系检查，涉及制度设计与执行两个方面。业务项目检查范围应报告事务所自2016年1月1日至2016年5月31日期间出具的各类鉴证业务报告。此外，还需包括以前年度地方注册会计师协会检查发现问题的整改或改进情况。]
（二）质量控制体系
 [首先，简述事务所是否建立了与下述各项质量控制要素相关的制度或程序；其次，简述与质量控制相关的各项制度或程序是如何执行的以及在被检查年度是否得到有效执行。
如在过去五年接受过地方注册会计师协会检查，说明自上次检查以来质量控制体系的变化，特别是针对第一轮检查发现问题的整改或改进情况。]
1.质量控制环境
[简述事务所经营与管理上的特点、质量控制工作与风险管理工作的开展情况、事务所的财务管理情况以及事务所信息系统（如有）。
如在过去五年接受过地方注册会计师协会检查，说明自上次检查以来质量控制环境的变化，特别是针对第一轮检查发现问题的整改或改进情况。]
2.对业务质量承担的领导责任
[简述主任会计师（首席合伙人）或类似职位人员对业务质量承担最终领导责任的情况。
如在过去五年接受过地方注册会计师协会检查，说明自上次检查以来对业务质量承担的领导责任的变化，特别是针对第一轮检查发现问题的整改或改进情况。]
3.合伙人机制

[简述合伙人职责分工以及合伙人薪酬分配（比如：薪酬的计算与发放以及合伙人利润分配机制等）。
如在过去五年接受过地方注册会计师协会检查，说明自上次检查以来合伙人机制的变化，特别是针对第一轮检查发现问题的整改或改进情况。]
4.客户关系与具体业务的接受与保持
[简述事务所业务约定书的签订、审批流程。
如在过去五年接受过地方注册会计师协会检查，说明自上次检查以来客户关系与具体业务的接受与保持在设计和执行方面的变化，特别是针对第一轮检查发现问题的整改或改进情况。]
5.人力资源

[简述事务所的职级体系、员工的薪酬构成，培训工作的开展情况等。
如在过去五年接受过地方注册会计师协会检查，说明自上次检查以来人力资源在设计和执行方面的变化，特别是针对第一轮检查发现问题的整改或改进情况。]
6.业务执行

[简述业务项目复核流程；业务报告签发流程；公章的使用与管理；业务工作底稿的管理。
如在过去五年接受过地方注册会计师协会检查，说明自上次检查以来业务执行在设计和执行方面的变化，特别是针对第一轮检查发现问题的整改或改进情况。]
7.监控

[简述被检查年度事务所的监控工作。
如在过去五年接受过地方注册会计师协会检查，说明自上次检查以来监控在设计和执行方面的变化，特别是针对第一轮检查发现问题的整改或改进情况。]
8.职业道德
[简述事务所被检查年度对执业人员遵循职业道德的监控情况和事务所收费情况。
如在过去五年接受过地方注册会计师协会检查，说明自上次检查以来职业道德在设计和执行方面的变化，特别是针对第一轮检查发现问题的整改或改进情况。]
（三）业务项目

 [至少应包括以下内容：样本的选择情况；项目概况；执行的审计程序是否符合中国注册会计师审计准则的要求；获取的审计证据是否充分、适当；形成的审计结论是否合理；出具的审计报告是否适当；存在的主要问题等。应重点关注下列内容：一是业务执行过程中是否贯彻风险导向审计理念，是否根据企业现状评估审计风险，是否根据风险评估结果计划和实施进一步审计程序；二是对重大的交易、账户余额及列报，以及有关关联方交易、持续经营、期后事项、或有事项、债务重组等特定事项，实施的审计程序是否到位，获取的审计证据是否充分、适当。]
（四）对事务所整体执业质量的自我评价
 [主要包括：事务所在质量控制体系的设计与执行方面存在哪些关键控制点与风险点，存在哪些重大（要）的缺陷与不足；事务所的整体业务质量存在哪些主要问题；在长期的执业实践中，事务所在质量控制与风险管理方面积累和形成了哪些先进理念、有益做法与成功经验。]
三、自查后事务所提出的改进措施

范例：针对自查中发现的问题，事务所拟采取的整改措施如下：
（一）制度/程序设计方面的改进
 计划于2016年XX月，建立XXXX制度，由XXX部门或者XXX负责等。
（二）制度/程序执行方面的改进
（三）项目执行中存在问题的改进
1.…………
2.…………